56. 14. 1724 20^o
DISSE^TRAT^IO^N INAUGURALIS MEDICA
DE
EXULCERATIO-
NE VESICÆ
PRO^{YAM} PROPITIO NUMINE DIVINO
SUB PRAESIDIO
DN. FRIDERICI HOFFMANNI
ORDINIS MEDICI SENIORIS ET h. t.
DECANI
D. IX. Mart. Anni MDCC XXIV.
P R O L I C E N T I A
H. L. Q. C.
PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SISTET
AUCTOR RESPONDENS
IO. IMMANUEL ZINCKERNAGEL
SONDERSHUSO - SCHWARTZBURGICUS MEDICINÆ PRACTICUS
ET PHYSICUS GREUSSENSIS.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Typis JOH. CHRISTIANI HILLIGERI , Acad. Typ.

DISSESTITATIO IN HICURÆS MEXICO

DE

EXUL CERATO
NE AESCIA

PROPLIO NUMINE DIVINO

SOPRÆSIDIO

DN FRIDERICI HOFMANNI

ORDINIS MEDICI SENIORIS ETAT

DECIMI

ANNO MDCCXLVII

PRAE LITERATI

MAES

ALIO FRATERUM EXAMEN SEQUIT

UNITER RESPONDENS

10. HUMANÆ SINGULARITATIS

DISSESTITATIO IN HICURÆS MEXICO

11. 10. CHRISTIANI HEDDERI

O. D. E. V.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA.

D E

EXVL CERATIONE VESICÆ.

PRO O E M I V M.

Vam frequenter vesica mala meden-
tium curas eludere soleant, immo
quam saepe in iisdem dignoscendis
horum iudicia fallant, notius est,
quam ut pluribus id ostendi nec es-
se fit. Ut ergo alia magis vulgaria,
quamvis vulgo haud minus in illis
erretur, nunc prætermittam, ipse calculus quanto inter-
dum labore in vesica investigari debet? & quoties nihil
secius peritissimis etiam & perspicacissimis Medicis hæret
aqua, si quando, quidnam igitur rei subsit pronunciare
tenantur? Nam ultimum & optimum de cætero auxilium,
quo ille e latebris suis producitur, catheter, quam saepe
parum explorantibus prodest? Quodsi vero purulenti ali-
quid e vesica cum urina profluit, quanta Medicorum in

A 2

hoc

hoc plerumque casu dissensio deprehenditur, & quanta adhibenda est cura, ut vera & delitescens nocentis materiae scaturigo detegatur? Audies, qui vesicam exulceratam accusabunt, ubi renum labes subest, & ex his, quicquid insoliti in urina conspicitur, in vesicam destillat: nonnunquam hi ipsi in suspicionem venient, ubi vesica unice se male habet; saepe vero utramvis partem nulla iniuria accusaveris, ubi omnis in alteroram ex his culpa transfertur: quinimmo erit, ubi neutrā carundem merito arguere & ex certis indiciis concludere possis, ab aliis visceribus eam materiam ad vesicam amandari. Ipsa hæc vesicæ exulceratio quories ex aliis notis, magis adhuc fallacibus, frustra coniicitur, & quam rursus saepe non attenditur? De causis huius vittii, de generationis diversis modis, deque incommodis, quæ post te illud relinquit, nihil dicam. Quam enim hæc omnia parvū in scriptis etiam Medicorum adhuc pro merito sint excusa, iis iudicandum relinquam, qui super ea acta medica consuluerunt. Argumento tamen in primis esse potest, quod pro interna exulcerata vesicæ causa unice fere calculum agnoscant autores, inque huius ipsius generatione, quam rarissime, si omnino in vesica incipi sibi persuadent, vesicæ ulcus ne quidem suscipiatur; cum ex hoc potius illum frequentius prodire graves rationes ostendant, ipsumque ex variis admodum caussis, probe distinguendis, primam originem trahere demonstrari queat. Vtrumque præsentī inaugurali dissertatione evincam, qua simul integrā exulcerationis vesicæ historiam & curationem complectar. DEVS annuat coeptis!

§. I.

In caussis morborum, eorum in primis, qui a partis alii-
cuius insigni vitio foventur, investigandis, haud leve ab
anatomia practica subsidium peti, non frustra statuitur, &

egre-

egregiis speciminibus adhuc comprobatum est. Magistamen sapissime hac arte eas in conspectum produci, quæ ægrum iugulaverunt, quam a quibus ab initio morbus fuit productus, dudum prudentes Medici agnoverunt. Frequenter etiam aperto cadavere, multa simul viscera labe affecta conspicuntur, ut ne locum quidem, ubi à principio fuit sedes mali, discernere ab iis, ad quæ eius vis progressu temporis serpsit, valeas, tantum abest ut de cauiss certi aliquid statui possit, nisi quallem morbus a prima origine usque ad fatalem horam se gesserit, quæque ei sit curatio adhibita, accurate constet. Quam sine hoc necessario lumine parum absque offendit in metu progrederi liceat, exempla cadaverum, in quibus vesica exulcerata deprehensa fuit, curatius mihi examinanti, ut cauiss huius mali genuinas, alibi non reperiendas, inde enuclearem, colligere satis potui. Vt enim illorum haud exiguis numerus passim reperiatur, praesertim in *Boneti Sepulcreto*; cum tamen præcipuo eo lumine careant, aut saltim eius in plerisque casibus non satis præbeatur ab auctoribus; in tanta phænomenorum multitudine, quæ cum exulceratione vesicæ simul observata enarrantur, illa utrum ad morbi cauiss pertinuerit, & reliquis originem dederit, an ab his tandem fuerit producta, haud facile semper est affirmare; iis ipsis, qui ægro per totum morbum adsuere, adeo plerumque fluentibus, ut quidnam ergo omnino statuendum sit, facta dissectione non magis quam antea invenisse, pateat.

§. II.

Dispiciam tamen, que ex illis observationibus, & aliis tam anatomieis quam practicis de huius affectus cauiss cum fundamento aliquo affirmari queant. Ab iis enim mihi sermonis initium erit, insuper iam habita vulgari methodo. Existimo autem perquam multas eas esse posse. Mihi

hi potiores allegasse sufficerit, unde de reliquis conjectura fieri queat. Ordinaria vasorum sanguiferorum ruptio-ne. Sanguinem in vasorum extremitatibus disruptis, nec iterum, prout decet, consolidatis, hærentem, vel tenuiore eius parte in per orificia aut ad latera corun-dem destillantem, idoneam ulceri materiam præbere, ex pathologia notum est. Mora enim neque commixtae invi-cem probe sanguinis partes, ad corruptionem pronasunt; corruptæ vero tenerima vascula & fibras aggrediuntur, & unacum iis, nisi corruptio fuerit gravior, in materiam pu-rulentam vel ulcerosam abeunt.

§. III.

Vt autem, qua de causa vascula sanguinem vehentia disrumpi interdum in vesica soleant, & ubi potissimum id fiat, intelligatur, earum quæ sit cum aliis partibus con-nexio, & qua ratione in vesicam digerantur, noscendum est. Vtrumque plenissime & accurate docet magnus *Vesalius*, Anatomizæ felicissimus restaurator, cuius proinde hic verba allegare, non abs re erit. Ita autem ille Lib. 3. Anat. cap. 9. p. 475. interior, inquit propago (hypogastricam venam de-scribit) ab interiori ipsius latere exiguae soboles sacri ossi quo-que foraminib[us] dispersat, & alias his maiores (haemorrhoidales externæ sunt) in recti intestini musculos cutemque ani digerit, que feculentum sanguinem hic expurgant, si quan-dam per venam cæcum hoc decumbat eodemque colligatur. Deinceps hac interior propago notatu dignum diffundit ramum, qui in viris dextrum vesice latus amplectatur, & in plures scissis surculis, vesicæ cervicem seu penem adit, in eamque numerose digeritur, ea semper seris, ut cervici vesice craf-tiores ampioresque surculi, quam ipsius fundo exporrigan-tur. In mulieribus vero presens rarus ab interna ductus propagine, pingui membrana suffulcitur, ac quibusdam sur-culis

valis vesicam, quidem adit, verum frequentioribus inferiore fundi uteri sedem intercurrit, ramulos quoque spectabiles in uteri cervicem dispergens. Eandem fere arteriarum venis respondentium structuram tradit cap. 13. p. 492.

§. IV.

Plures hinc conclusiones, usui nobis futuras, deducere liceret: binas vero in praesenti tantummodo adducemus, in progressu dissertationis data occasione reliquias derivaturi. Primo nempe mechanica patet ratio, cur sanguis per vasa haemorrhoidalia externa ad anum delatus, siquando exitum, quem ibi querit, non invenit, ad vesicam ruere debeat, huiusque tenerioribus vasculis aucta mole atque impetu laceratis, cruento mictui ansam præbere possit. Rariorum huius mictus cruenti casum ex hoc fundamento dilucide explicavit *Illustris Dn. Praeses in Medicinae consultatoria Dec. I. p. 44. sqq.* Deinde cum vasa ista non modo circa cervicem vesicam adeant, sed in eadem hac regione copiosissimos ramulos dimittant; maximum hic quoque ab irruente sanguine fieri impetum, in progressu ramorum magis magisque frangendum, necesse est, ita ut surculi minores & breviores ab initio in ipsa cervice inde abscedentes, eique vi sustinendæ impares, fatigant.

§. V.

Dedicit vero nos eadem consideratio statim ad cognitionem alias causæ, unde vesicæ ulcus oriri possit, inflammationem puta. Sanguinem per vasa haemorrhoidalia majori cum impetu in ano appulsum, in huius regione interdum inflammationem, tumorem & denique exulcerationem procreare, multiplici observatione constat. Idem ab eodem sanguine in vesica contingere posse, non est quod dubitemus. Huc enim ob haemorrhoides externas suppressas, illo simili cum impetu delato, qui rumpendis quidem vaso-